ПРИКАЗ

от 10 декабря 2022 г.                                                                                                          № 113-од

с. Бачи-Юрт

О переходе на обновленный ФГОС СОО 2023-2024 учебном году

В соответсвии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 года
№ 732 «О внесении изменений в Федеральный государтсвенный стандарт среднего общего
образования, утвержденный приказом Министерства образования  и науки Российской
Федерации от 17 мая 2012 года №413», с приказом Министерства образования и науки Чеченской
Республики №1708-п от 05 декабря 2022 года «О переходе на обновленный федеральный
государтсвенный образовательный стандарт среднего общего образования», на основании
приказом МУ «Отдел образования Курчалоевского района» от 06 декабря 2022 года № 183-од «О
переходе на обновленный образовательный стандарт среднего общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществить прием на обучение в 10 классы в 2023-2024 учебном году по основным
образовательным программам в соответсвии с обновленным ФГОС СОО
2. Обучение лиц, зачисленных на обучение в 10 классы в 2023-2024 учебном году по ФГОС СОО
старой редакции, осуществлять в соответсвии с ФГОС СОО старой редакции до завершения ими
обучения.
3. Создать рабочую группу по введению обновленных ФГОС СОО в 2023-2024 учебном году.
(Приложение 1)
3. Утвердить прилагаемый План-график мероприятий введения обновленного ФГОС СОО
(Приложение 2)
4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя директора по
УВР Магомадову Р.С.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                                                        А.А. Чонкаров

С приказом ознакомлена:                                                                                           Магомадова Р.С.

МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4»
(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4»)

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени
«№4 ЙОЛУ БIАЧИ-ЙУЬРТАРА ЙУККЪАРА ШКОЛА»

(МБЙУУ «№4 йолу БIачи-Йуьртара ЙУШ»)
Г.Д.Дугаева (Майртупская) ул., 4, с. Бачи-Юрт, Курчалоевский р-н, Чеченская Республика, 366316

 т. 8 965 952 81 15, Электронный адрес: bachi_yurtsosh4@mail.ru

Приложение №1 к приказу № 113
от 10.12. 2022 года

Состав рабочей группы
по переходу на обучение по обновленным ФГОС СОО

Цель создания рабочей группы – обеспечение системного подхода к введению ФГОС на
уровне среднего общего образования.
Задачами рабочей группы:
1. Внесение изменений в действующие локальные нормативные акты, приведение их в
соответствие с ФГОС СОО;
2. Анализ и удовлетворение потребностей школы в подготовке педагогических кадров и
руководящих работников с учетом динамики требований к ресурсному обеспечению
образовательного процесса;
3. Мониторинг первоначального состояния, динамики и результатов деятельности школы по
направлениям реализации основных образовательных программ образовательной организации
(здоровье обучающихся, ресурсное обеспечение, условия и результаты образования);
4. обеспечение координации мероприятий, направленных на введение ФГОС СОО с учетом
действующих программ;
5. создание системы информирования общественности и всех категорий участников
образовательного процесса о ходе внедрения ФГОС СОО.

№
п/п

ФИО Должность

Примечание

1 Магомадова Раиса Султановна Заместитель директора
по УВР

Руководитель
рабочей группы

2 Гучигова Медни Ибрагимовна Заместитель директора
по ВР

Член рабочей группы

3 Толтуева Таус Шерпудиевна Руководитель МО
естественно-

математического цикла

Член рабочей группы

4 Магомадова Асет Шамхановна Руководитель МО
гуманитарного цикла

Член рабочей группы

5 Болтакаев Ахмед Хамадович Учитель истории и
обществознании

Член рабочей группы

6 Салманиев Амхад Шахидович Учитель ОБЖ

Член рабочей группы

7 Пошуев Рамзан Сулейманович Учитель информатики

Член рабочей группы

8 Бугаева Асет Хароновна Библиотекарь

Член рабочей группы

Приложение № 2 к приказу № 113

от 10.12. 2022 года

Дорожная карта по обеспечению перехода
на обновленные ФГОС СОО на 2023–2024 учебный год

Цель: управление процессом подготовки образовательного учреждения к

реализации ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года, создание условий для его введения.
Задачи:
1. Создать условия для организационного обеспечения введения ФГОС СОО.
2. Создать в школе необходимую нормативную базу, обеспечивающую управленческий

механизм введения ФГОС СОО.
3. Создать условия для непрерывного профессионального развития руководящих и

педагогических работников школы с целью доведения уровня их квалификации до соответствия
требованиям квалификационных характеристик, квалификационной категории и
требованиям ФГОС.

4. Формировать учебно-методическую базу школы.

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Результат

1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение
по обновленным ФГОС СОО

1 План работы рабочей группы по
обеспечению перехода на новые ФГОС
СОО.

Декабрь
2023 года

Приказ об утверждении плана
работы рабочей группы по
обеспечению перехода на ФГОС
СОО

2 Проведение классных родительских
собраний в 10-х классах, посвященных
обучению по обновленным ФГОС СОО

Май,
2023 года

Протокол классного
родительского собрания в 10-х
классах, посвященного
обучению по обновленным
ФГОС СОО

3 Проведение просветительских
мероприятий, направленных на
повышение компетентности педагогов
образовательной организации и родителей
обучающихся

Ежегодно, в
течение учебного
года в
соответствии с
графиком

Информационная справка о
проведенных просветительских
мероприятиях.

4 Анализ имеющихся в образовательной
организации условий и ресурсного
обеспечения реализации образовательных
программ ФГОС СОО в соответствии с
требованиями новых ФГОС СОО

Январь 2023
года

Справка об оценке условий
образовательной организации с
учетом требований обновленных
ФГОС СОО

5 Анализ соответствия материально-
технической базы образовательной
организации для реализации ООП СОО и
действующим санитарным и
противопожарным нормам, нормам
охраны труда

Январь 2023 года.  Информационная справка об
оценке материально-технической
базы реализации ООП СОО,
приведение ее в соответствие с
требованиями новых ФГОС СОО

6 Комплектование библиотеки УМК по
всем предметам учебных планов для
реализации новых ФГОС СОО в
соответствии с Федеральным перечнем
учебников (согласно Пр. 858 от 21.09.2022
года

Май 2023-2024
учебного года

Наличие утвержденного
списка учебников для
реализации новых ФГОС
СОО Формирование
ежегодной заявки на
обеспечение образовательной
организации учебниками в
соответствии с Федеральным
перечнем учебников (ЭОР)

7 Выявление образовательных потребностей
(запросов) обучающихся и родителей
(законных представителей) для
проектирования учебных планов ФГОС
СОО в части, формируемой участниками
образовательных отношений, и планов
внеурочной деятельности ФГОС СОО

Июнь 2023 года  Информационная справка зам.
директора по УВР.

Информационная справка зам.
директора по ВР

8 Включение сетевого взаимодействия
образовательной организации и
учреждений дополнительного образования
детей, учреждений культуры и спорта,
средних специальных и высших учебных
заведений, учреждений культуры,
обеспечивающих реализацию ФГОС СОО
в рамках перехода на обновленные ФГОС
СОО

Продолжение
сотрудничества

Договоры о сетевом
взаимодействии
Информация на сайте

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение
по обновленным ФГОС СОО

9 Изучение документов федерального,
регионального уровня, регламентирующих
введение ФГОС СОО

В течение всего
периода

Ознакомление с документами
федерального, регионального
уровня, регламентирующими
введение ФГОС СОО

10 Разработка приказов, локальных актов,
регламентирующих введение
ФГОС СОО

Январь 2023 года  Приказы, локальные акты,
регламентирующие переход на
новые ФГОС СОО

11 Внесение изменений в программу
развития образовательной организации

До 01.09.2023 года Приказ о внесении изменений в
программу развития
образовательной организации

12 Приведение в соответствие с
требованиями новых ФГОС СОО
должностных инструкций работников
образовательной организации

До 01.09.2023 года  Должностные  инструкции

13 Разработка на основе примерной основной
образовательной программы СОО
основной образовательной программы
СОО образовательной организации, в том
числе рабочей программы воспитания,
календарного плана воспитательной
работы, в соответствии с требованиями
новых ФГОС СОО

До 01.09.2023 года  Протоколы заседаний рабочей
группы по разработке основной
образовательной программы
СОО, в том числе рабочей
программы воспитания,
календарного плана
воспитательной работы.

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение
по обновленным ФГОС СОО

14 Разработка плана методической работы,
обеспечивающей сопровождение
постепенного перехода на обучение по
обновленным ФГОС СОО.

До 1 марта 2023
года

(корректировка
ежегодно)

План методической работы.

Приказ об утверждении плана
методической работы

15 Изучение нормативных документов по
переходу на обновленные ФГОС СОО
педагогическим коллективом

В течение
учебного года в
соответствии с
планами ШМО

Планы работы ШМО.

Протоколы заседаний ШМО

16 Обеспечение консультационной
методической поддержки педагогов по
вопросам реализации ООП СОО

В течение всего
периода

План работы методического
совета образовательной
организации. Планы работы
ШМО. Протоколы ШМО

17 Организация работы по психолого-
педагогическому сопровождению
постепенного перехода на обучение по
обновленным ФГОС СОО

В течение всего
периода

План работы педагога психолога.

18 Формирование пакета методических
материалов по теме реализации ООП ООО
по обновленным ФГОС СОО

В течение всего
периода

Пакет методических материалов
по теме реализации ООП СОО по
обновленным ФГОС СОО

19 Формирование плана ВШК в условиях
постепенного перехода на новые ФГОС
СОО и реализации ООП СОО

До 1 сентября
2023 года

План ВШК на учебный год.

Аналитические справки по
итогам ВШК

20 Формирование плана функционирования
ВСОКО в условиях постепенного перехода
на новые ФГОС СОО и реализации ООП
СОО

До 1 сентября
2023 года

План функционирования ВСОКО
на учебный год.

Аналитические справки по
результатам ВСОКО

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение
по обновленным ФГОС СОО

21 Анализ кадрового обеспечения
постепенного перехода на обучение по
обновленным ФГОС СОО

Январь 2023
года

Информационная справка зам.
директора по УВР

22 Диагностика образовательных
потребностей и профессиональных
затруднений педагогических работников
образовательной организации в условиях
постепенного перехода на обучение по
обновленным ФГОС СОО

Январь 2023
года,

Информационная справка зам.
директора по УВР

23 Поэтапная подготовка педагогических и
управленческих кадров к постепенному
переходу на обучение по новым ФГОС
СОО: разработка и реализация ежегодного
плана-графика курсовой подготовки
педагогических работников, реализующих
ООП СОО

Ежегодно в
течение всего
периода с 2022 по
2028 годы

План курсовой подготовки с
охватом в 100 процентов
педагогических работников,
реализующих ООП СОО
Информационная справка
замдиректора по УВР

24 Распределение учебной нагрузки
педагогов на учебный год

До 25 августа  в
2023 года

Приказ об утверждении учебной
нагрузки на учебный год

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение
по обновленным ФГОС СОО

25 Размещение на сайте образовательной
организации информационных материалов
о постепенном переходе на обучение по
новым ФГОС СОО

В течение всего
периода

Сайт образовательной
организации. Размещение
информационно-методических
материалов

26 Информирование родительской
общественности о постепенном переходе
на обучение по новым
ФГОС СОО

В течение всего
периода

Сайт образовательной
организации, информационный
стенд в образовательной
организации

27 Информирование о нормативно-
правовом, программном, кадровом,
материально-техническом и
финансовом обеспечении
постепенного
перехода на обучение по новым
ФГОС СОО

В течение всего
периода

Сайт образовательной
организации, информационный
стенд в образовательной
организации

		2023-05-13T15:06:38+0300
	Чонкаров Абулвахид Андиевич